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CULISELE CHESTIUNII NAȚIONALE
DIN

CLUJ





Dintr’un izvor cu desărvîrșire autorizat, *) 
putem da aci toate amănuntele mal intere­
sante asupra ultimelor împrejurări prin cari 
a trecut chestiunea națională. Vom evita, 
se înțelege, lungimile inutile, trecînd repede 
asupra împrejurărilor destul de cunoscute 
publicului, precum procesul Memorandului, 
secuestrarea «Tribunei» ș. a; și vom dala 
lumină numai părțile ascunse ale acestei ne­
norocite chestiuni, în care partidul și guver­
nul liberal au jucat un rol așa de îndoios— 
zicem îndoios, nu atît din punctul de vedere 
al patriotismului, cît din punctul de vedere 
al tactului politic.

«Samsarul», care și-a oferit nepoftit ser­
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viciile sale Ardelenilor, poate o fi fost «onest», 
mal ales că a spus-o singur; dar, în schimb 
a fost de o nedibăcie, de o lipsă de tact 
politic, de neiertat. Amestecul partidului și 
guvernului liberal de la noi în afacerile in­
terioare ale partidului național de peste munți 
a fost fatal acestuia: mulțumită acelui ame­
stec, în urma dihoniei care s’a aprins în 
sînu-i, în urma amețelei și rătăcirii spirite­
lor de spaima intrigelor, de nesiguranță și 
absolută lipsă de încredere de la om la om, 
de la frate la frate, existența acelui partid 
național este foarte serios amenințată.

Aproape tot ce a făcut acel partid pen­
tru cauza națională cu atîtea sacrificii este 
pierdut; energia este stinsă, și nimic, în sta­
rea de astăzi a lucrurilor, nu ne-ar face să 
credem într’o reparare apropiată a greșelilor 
săvîrșite.

Iată pentru ce trebue să mulțumească 
bietul partid național de dincolo partidului 
liberal de la noi: vrajbă, neîncredere, bă- 
nueli, nesiguranță, oboseală — în fine o dis- 
cordare foarte asemănată cu începutul unei 
complete descompuneri finale. Cine strică. 
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cine e vinovat de această stare de lucruri? 
Se va înțelege poate din rîndurile de la 
vale.

Neînțelegerile în partidul național de din­
colo au început cam pe vremea cînd «Tri­
buna» din Sibiu, foaia autorizată a acelui 
partid, pe atunci sub direcțiunea dd-lor E. 
Brote, I. Bechnitz și I. Slavici, s’a declarat 
fățiș, fără de niclun înconjur, fără nicio 
rezervă, ca organ al partidului liberal din 
România (pe atunci acesta în opoziție), și încă 
organ al nuanței pure colectiviste. Cine a 
citit pe atunci «Tribuna» a putut vedea că 
foaia din Sibiu nu era decît o filială mărturi­
sită a «Voinței Naționale» de o violențăpoate 
mai mare decît a centralei. Toată lumea ’și 
explica această atitudine a gazetei sibiene prin 
speranțele că partidul liberal în opoziție pro­
misese un puternic sprijin cauzei naționale 
în cazul unei eventuale căderi a conser­
vatorilor și venirii liberalilor la putere. 
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discursurile liberalilor la Ligă, faimoasele de- 
clarațiuni ale șefului liberalilor în chestia na­
țională, concursul material și moral pe care 
liberalii îl dedeau la toată agitația — toate 
trebuiau să explice în bine atitudinea extrem 
de parțială, și prin urmare destul de puțin 
convenabilă, a «Tribunei» față cu situația po­
litică de da noi, și să confirme speranțele 
într’un puternic sprijin viitor al liberalilor 
noștri, cînd vor veni la guvern, în favoarea 
Ardelenilor.

Evenimentele aîi dat, din nenorocire, o 
colosală și dureroasă desmințire acelor spe­
ranțe. Ironia soartei a voit ca partidul na­
țional de dincolo să fie pedepsit cu întoar­
cerea propriului seu păcat: el nu trebuia să 
se amestece în daraverile noastre interioare; 
s’a amestecat totuși; ei! în schimb s’a ames­
tecat și partidul nostru liberal în daraverile 
interioare de dincolo — și iată unde a ajuns 
chestia națională în ajunul Mileniului. 
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proces de la. Cluj—colectivistă/, și prin, ur- 
mare dd. redactori și directori, I. Bechnitz, E. 
Brote și I. Slavici, membrii partidului național 
de dincolo, eraîi și membri ai partidului co­
lectivist de aici. Vine procesul. Dd. Sla­
vici și Bechnitz nu erau implicați; d. Brote 
era. Dintre acuzați, dd. Brote și Aurel 
Popovici se declară refractari față cu justi­
ția maghiară, cărei nu i recunosc dreptul de 
a’i judeca, părăsesc Transilvania și se refu­
giază în România, unde’și propun să facă 
centrul activității lor de agitare în chestia 
națională.

Dintru început trebue să spunem că d. 
Aurel Popovici declarase categoric tutulor 
membrilor partidului național, și d-lui Brote 
în particular, că : nu’nțelege, ca partidul lor 
să se amestece in daraverile interioare ale 
Românilor liberi; acest amestec d-sa îl crede 
primejdios, pentru că el ar autoriză și legi­
timă amestecul partidelor din Romania li­
beră în daraverile interioare ale Românilor 
de dincolo. Acest amestec d. Aurel Popo­
vici îl respingea deci categoric. D-sa cerea de 

T? Amiî rlîn rpcrdtnl rnmin âiutor si spn-
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jin^ moral și material pentru luptătorii arde­
leni, pentru cauza națională, mijloace de 
împrăștiarea culturii, agitațiunii, desbaterilor 
în presa europeană, etc., nu recunoștea însă 
c‘\ in schimbul acestor ajutoare, acei de la 
noi să’șl aroge cîtușl de puțin dreptul de 
a se amesteca în afacerile interioare ale par­
tidului național de dincolo.

Astfel; dela venirea d-sale aici, d. Aurel 
PopovicI a cultivat cunoștința tutulor băr­
baților politici, tutulor oamenilor culți, Iară 
preferințe sau simpatii de partid politic. Cu 
cea mai delicată discreție, d-sa a evitat să' 
aplaude sau să critice vreun act politic al 
nostiu, și n a scăpat niciodată ocazia de a 
declara că acesta nu este dreptul nici unui 
român de dincolo, că aceasta nu trebue nici 
un român de dincolo să și-o permită, daca 
înțelege bine interesele cauzei naționale în­
seși.

In acest timp, d. E. Brote, tovarășul de 
exil voluntar (expresie proprie a d-lui 
Brote, adică mai bine zis improprie), con­
tinua a crește colectivist de cea mai fier­
binte temperatură. D. Brote se lăsa inno- 
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tizat de d. Dim. Sturdza D. Brote devenea 
pentru d. Dim. Sturdza, un mediem, ceea 
ce era frumoasa Lucila pentru Donato. Pre­
cum Donato îi vîra ace și cuțite în brațul 
Lucilei, iar ea, sub privirile lui, zîmbea ca 
sub cele mai dulci mîngîeri, tot astfel șe­
ful liberalilor vîra în capul d-lui Brote înal­
tele principii naționale, veninul machinațiu- 
nilor meschine, intrigelor și șicanelor mici 
și triviale, școala înaltei diplomații. D. Brote 
le’nghițea, le mistuia, și zîmbea în semn 
de mare recunoștință. Din aceste seanțe de ip- 
notism politic, a rămas d. Brote cu un în­
treg repertoriu de gesturi scurte și hotărîte 
ă la Sturdza, de încruntări cu doue sensuri, 
de zîmbete cu mai multe înțelesuri ă la 
Sturdza, și de formule de catechism moral 
și politic ca acestea: «Conservatorii sunt 
reacționari, ciocoi; ciocoii n’aîî făcut nici 
odată nimic pentru chestia națională; libe­
ralii singuri, etc.»

Doi ani și jumătate, fără să’și permită o 
absență, eminentul școlar a frecuentat cur­
sul și prînzul d-lui Sturdza. Vom vedea 
gai la vale la ce perfecție a ajuns acest 



suflet, pe care d. Sturdza îl are în mînă. 
Pina atunci sa nu uităm a spune că, în 
vreme ce d. Brote se lăsa ipnotizat de șe­
ful liberalilor, d. Slavici denunța în «Voința 
Națională» pe conservatori că umblă să facă 
vînătoare de suflete în Ardeal.

r * * *

Așa, d. Brote astăzi este umbra d-lul 
Stuidza. Cu ce mijloace însă, se va întreba 
orl-cine, a fermecat diplomatul moldovean 
pe diplomatul ardelean pînă într’atîta ? Cum. 
se poate explica aceasta adorație mistică pe 
care o are fascinatul pentru fascinatar ? Lu­
crul nu e prea greu de explicat. D. Brote 
este agronom de fel; d-sa a studiat înalta 
știință a agronomiei în școalele săsești; se 
zice ca s a distins ca director al unei fer- 
me-model, cam pe lingă ReșinarI sau Por- 
ceștî; vitele d-sale au luat adesea premie la 
expozițiile ținutului, în Cisnădia; iar în 
privința fabricațiunil brînzel a fost totdea­
una invidiat - de toți concurențil. Se pare însă 
că în politică procedeurile după cari poate 



cineva face vreo brînză sunt altele decît 
în agronomie și ’n economia ruralului .

Trăit în așa condițiuni, într’un stat ca 
Austria, unde se trece foarte cu greii dintr’o 
sferă socială în alta, într’o societate în care, 
de regulă, nu se recrutează diplomații și oa­
menii politici dintre agronomi micuți, ori 
cît de faine le-ar fi brînzeturile; deprins și 
disciplinat austriecește cu o lume m care 
un conducător de fermă-model nu ciocnește 
paharul cu diplomați, miniștri și ilustrațiuni 
politice decît la zece am odata, din joi 
în Paști, cu ocazia vre-unei împărțiri de 
premie la expoziții provinciale — d. Brote 
tam nisam se trezește, sărind Carpații, în 
cele mai înalte sfere politice; sta in toate serile 
cu un șef de partid, apoi șef de guvern, la 
masă, între soția unui academic și soția unui 
ministru plenipotențiar și fața în fața cu res­
pectivii. Și «musiu» Brote în sus, și «musiu» 
Brote în jos, și intimitate, și familiaritate, 
și cordialitate. D. Brote face furori în sa­
loanele cele mai înalte din București, nu mai 
face brînză la ferma din Reșinari. D. Brote 
/to'zwnlt^ cne rlp tot teorii nolitice m loc sa și
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expună vitele la o expoziție regională. D. Brote 
are succes, se înalță, strălucește, și de atîta 
strălucire, pierde agronomul nostru vederea 
normală, de atîta înălțime ÎI vine ruralului 
amețeli.

Amețit ast-fel, ieșind într’o seară de la o 
mare primire la șeful ’iberalilor, întâlnește 
pe d. Aurel Popovici. Radios, diplomatul de 
la Reșinari întinde cu bunătate mîna tova- 
rășului seu de nenorociri politice și începe 
să’i dea o lecțiune foarte înaltă de patriotism 
și de diplomație.

D. Brote face mai întîiu tovarășului un • 
elogiu asupra geniului d-lui Sturdza, «cel mai 
mare român, cel mai inteligent bărbat de 
stat, cel mai sublim patriot, geniul bun al 
Românismului, o adevărată reincarnațiune 
a răposatului I. C. Brătianu».

D. Aurel Popovici ascultă cu religiosi- 
tate.

D. Brote, urmând, îi face aspre mustrări 
că nu frecuentează mai mult pe «sublimul» 
șef liberal, că este prea indiferent față cu 
marele om, indiferență cu atît mai vinovată 
CU Cit d. Aurel PnnnvirT înfrAtir»A
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politicoase și cu «ciocoi». Și asupra acestui 
cuvînt, așa de odată, începe o istoricească 
explicare asupra «fanarioților», «ciocoilor», 
cari nici odată n’au iubit Românismul și cu 
cari prin urmare, cum zice apostolul cauzei 
naționale, d. Sturdza, ori-ce român adevărat 
trebue să evite orice contact.

La toate mofturile acestea, d. Aurel Po- 
povici răspunde că n’are nici cuvînt și nici 
drept să arate preferințe și simpatii deose­
bite pentru cine-va în țară; că d-sa vrea să 
cultive relațiunile cu toți oamenii culți. de 
aici fără deosebire de partid, fiind-Că d-sa 
crede că sprijinul chestiei naționale nu tre­
bue solicitat nici primit exclusiv de la un 
partid politic, ci de la Români în genere.

Acestea se petreceau cu cîte-va zile în- 
nainte de procesul de la Cluj.

* *

Intre acestea vine procesul.
Cine a urmărit acele faimoase desbateri 

trebue să’și aducă aminte că în cursul lor 
a fost un moment de defecțiune, sau mai 
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bine zis o clipă de ezitare din partea in- 
culpaților—o clipă de acelea care poate pri­
mejdui viitorul unei cauze mari. Din feri­
cire, momentul acela a fost prea trecător 
pentru ca să poată produce o panică se­
rioasă în rîndurile partidului național de 
dincolo.

Inculpați! și-au ridicat repede fruntea, 
aplecată un moment de oboseală, înaintea 
asprilor judecători; ei și-au ascultat sentința 
ca bărbați vrednici ce nu vor să respingă 
răspunderea faptelor lor, și tot ast-fel au 
mers să’și facă osînda.

împrejurările politice aii silit curînd pe 
guvernul maghiar să repare întru cîtva bru­
talitatea comisă la Cluj, — osîndiții aii fost 
grațiați. Pe atunci, la noi eraii la guvern 
conservatorii. Orice s’ar -putea zice de oa 
meni parțiali în privința rolului ce l-au jucat 
conservatorii în afarerea grațierii, ori exage­
rând importanța acelui rol sau contestându-o 
cu desăvîrșire, un lucru rămîne constant: 
în țară erau conservatorii la putere și nu e 
admisibil ca ei să nu fi fost întru nimic 
amestecati în afacerea națională, si cu atît 
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mal puțin admisibil ar fi ca, amestecîndu-se, 
ei să nu fi fost inspirați de simpatie pentru 
osîndiții de la Cluj. Această judecată trebue 
să resulte din natura lucrurilor: un guvern 
român astăzi nu poate dori, atât în interesul 
terii cât și în interesul partidului seu propriu, 
decât o aplanare cât mai reală și mai du­
rabilă a diferendului româno-maghiar de 
peste munți. Situațiunea noastră internațio­
nală impune într’un chip imperios această 
judecată.

** *

închișii ies din temniță. După câteva zile, 
unii merg de se prezintă miniștrilor unguri 
Banffy, Erdely și nu mai știm care, spre a 
mulțumi pentru actul de mărinimie al prea 
grațiosului și «drăguțului» de împărat. Deși 
acest demers al grațiaților nu era decît 
împlinirea unei datorii elementare de cur- 
tenie, el a produs în toată lumea română 
o impresie grozav de penibilă. Acel demers 
a fost semnalul unei fierberi colosale, care 
s’a nronarrat rn n iutAala Jir, 



curile directive pînă în cele mai adinei stra­
turi ale poporului de dincolo.

Toată lumea bănuia că acel demers nu 
era decât începătura unor negoțieri .ale frun­
tașilor partidului național cu guvernul ma­
ghiar în vederea unei împăcări. împăcare 
cu guvernul maghiar ? Peste poate! Așa 
gândeau toate mințile, așa șopteau scrîșnind 
toți românii rabiați de o așa idee. Oricari 
ar fi fost condițiile, ori cari ar fi fost avan­
tajele promise, oricari ar fi fost relele de 
suferit mai departe, ideea unei împăcări era 
respinsă de toată suflarea românească. O îm­
păcare nu e posibilă ! Nici să nu se mai 
pomenească de așa ceva ! înainte!

* * *

Ce zicea, ce gândea, în aceste împreju­
rări, d. E. Brote? Ce gândea nu se poate 
spune, pentru că nimini nu poate ghici gân­
durile adinei ale unui diplomat. Ce zicea 
însă—aceasta o știu toți câți l-au auzit.

D. E. Brote era mai intransigent decât 
toată lumea. D-sa nierdea rezerva si im- 



perturbabilitatea caracteristică a diplomatului 
și cădea în accese de durere extremă numai 
la ideea că Rațiu și ceilalți s’aîî pus să 
stea la vorbă cu guvernul maghiar. D. 
Brote leșina de groaza unei mari primejdii, 
care i se părea dsale că amenință chestia 
națională — atingerea programului național;

Și astfel se produce scandalul «Tribunei». 
Sîrmana foaie e apucată de cătră d. Brote 
și alții de-o parte, de alta de cătră bătrînul 
Rațiu și ceilalți. Trag unii încoace, alții în­
colo, și bătrînul Rațiu, luptător deșibătrîn, 
dar mai voinic, remâne cu «Tribuna» în 
mînă.

Atunci începe o luptă grandioasă din par­
tea d-lui Brote pe tema apărării programului 
național, pe care Rațiu voește să’l trădeze.

Rațiu a luat «Tribuna», ca să poată mai 
bine împlini opera lui de trădare! Săriți 
toți Romînii în apărarea programului na­
țional pe care «ni’l vinde Rațiu la Unguri!»

Astea le vorbea d. Brote și le auzea toată 
lumea.

Să avem răbdare; vom vedea și ce gîndea 
subțirele diplomat de Reșinări.



* 
* *

Cu cîte-va zile înainte de scandalul de la 
«Tribuna», căzuseră «fanarioții», «ciocoii» de 
la putere ; guvernul era în fine în mîinele d-lul 
Sturdza— geniul bun al Românismului etc. 
etc. etc. Ori-cine îșl poate închipui cîte spe­
ranțe au trecut prin sufletul acelora pe cari 
d. Brote îl catechisise în privința patriotis­
mului marelui, sublimului urmaș al lui I. 
C. Bratianu. Sturdza al lui Brote prim mi­
nistru ! Brote al lui Sturdza conducător al 
chestiunii naționale! Dar o mai fericită îm­
prejurare se poate vedea în istoria unui po­
por ? Dar atunci chestiunea națională nu mai 
are decât un pas de făcut pentru a ajunge 
la mult dorita soluție—la îndeplinirea pro­
gramului național!

Când colo, tronc!
Geniul bun al Românismului, omul pro­

vidențial al d-lui Brote, face boroboața de la 
Iași. D. Sturdza ține faimosul discurs, un 
demers de înaltă diplomație, în urma căruia 
îi române porecla de «Scuza» !... O lovitură 
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de măciucă în capul unul om care se uită 
într’o frumoasă panoramă, unde vede gră­
dini fermecate, cu poame de aur și cu pa­
seri măestre—iată efectul ce l-a produs fai­
mosul discurs în mintea naivilor patriod de 
dincolo, cari plânseseră de bucurie la căde­
rea «ciocoilor» și ridicarea liberalilor.

Unde e Brote ? Aleargă toți la Brote, să 
le spue Brote ce e asta ?

Brote, ca un diplomat ce e, o scaldă, o 
lucrează în doui peri, zîmbește cu mai multe 
înțelesuri; spune multe, tace cu ochiul, pune 
degetul la gură: «Sst! lăsați că e bine! nu 
știți ce e dedesubt! Să luăm numai «Tri­
buna»... și veți vedea! Știe d. Sturdza să’i 
învîrtească pe Unguri.»

«Dar ce facem dacă luăm «Tribuna?» 
întreabă Aurel Popovici.

«N’aveți grije ! o să fie bine ! o să fie 
bine ! știe d. Sturdza! o să vedeți, o să fie 
bine!»

Vom vedea ce știa d. Brote că știa d. 
Sturdza.

Pînă atunci, să nu uităm a spune că,
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nainte, d. Brote insista totuși asupra apă­
rării programului național contra tentative­
lor lui Rațiu.

«Tribuna», între acestea, rămîne de-a bi­
nele în mîinele lui Rațiu. Partidul național 
se desparte atunci în trei fărâmături — una 
compusă din acel ce acordă încrederea lui 
Rațiu; a doua din acel cari cred în spusele 
ddlor Brote și Comp; a treia compusă din 
nehotărîțl, mal bine zis din nedomirițl, cari 
nu mai știu ce să crează, pentru că nu mai 
înțeleg nimic.

Cine este acela care e vinovat de scan­
dalul de la «Tribuna» ? Rațiu acuză pe Brote 
și Comp.; Brote și Comp, acuză pe Rațiu. 
Mulțumită superiorității spiritului de intrigă 
a d-lul Brote, o mare parte dintre nedomi- 
rițî înclină a da din ce în ce mai mult cre- 
zămînt bănuelil că Rațiu n’a luptat să pună 
mâna pe gazeta sibiană de cît numai și nu-. 
mal cu scopul de a propaga: părăsirea pro- 
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acestei trădări de cauză,’ cu guvernul ma­
ghiar.

Dar trece vremea, și, Ta toate stăruințele 
membrilor partidului național de a da o cat 
măi grabnică soluție acestei situațiuni neho- 
tărîte, d. Brote nu dă de cît răspunsuri în 
doui peri: «Vom vedea! d. Sturdza va ho­
tărî ! O să trebuiască să facem ceva fără în­
doială, însă trebuie lucru bine cumpănit! O 
să vorbesc cu d. Sturdza.»

Obosiți oamenii de atâtea amânări, pro­
voacă o conferență în Brașov, la care iau 
parte vreo 40 de delegați ai cercurilor elec­
torale. Conferență avea de scop să hotă­
rască atitudinea partidului național față cu 
«Tribuna» și să stabilească, odata pentru 
totdeauna, sistema de activitate politica, cu 
scopul de a împiedica on-ce tentativa de 
trădare a programului național din partea 
nouei direcțiuni a «Tribunei».

D. Brote crede în fine că n’ar fi reîî să 
cam iasă din espectativa de astadata; și ast­
fel, conferență din Brașov este rugata sa tri­
mită o delegațiune la Sinaia, unde să co­
munice și luptătorilor de aci resoluțiunile 



luate, și ca apoi toți împreună, cei de aci 
și cei de dincolo, să pășească bine concer­
tați la lucru. Nu mai era chip de amânare 
de astădată. întâlnirea era fixată: d. Brote 
a trebuit să meargă să dea ochi cu dele- 
gațiunea conferenții, însoțit de d. Aurel Po­
povici, care stăruise din resputeri ca să nu 
se mai amâne cumva desbaterea.

Acest conciliabul s’a ținut la otelul Un- 
garth în Sinaia, otelul diplomaților; d. Brote 
era acolo în atmosfera’! proprie. S’a mâncat 
și petrecut minunat de bine. Oaspeții au 
fost tratați ca în orice casă de diplomat • 
care se respectă. Ce resoluțiune s’a luat 
insă?... Ce a făcut d. Brote, ce a dres, — 
nu s a luat nicio resoluțiune.

Aci o mică parenteză nu e de prisos. 
Am spus mai sus că d. Brote este fascinat 
de d. Sturza pînă într’atâta încât nu vor­
bește, nu gesticulează, nu clipește, nu tu- 
șește, in fine nu face nimic decât cum face 
Și Sturza. Și e mîndru de aceasta, și cu 



cât vede că reușește mal mult a semena 
întru toate, mari și mici, cu «sublimul», cu 
atât își acordă mai multă stimă în propria 
dsale conștiință.

Așa, după congresul partidului liberal la 
Hugo din septemvrie trecut, cu câteva zile 
înainte de căderea conservatorilor, d. Brote 
a remas încântat de un procedeu ingenios 
cu care d. Sturdza a făcut oaspeților onoru­
rile. După o desbatere generală, șeful li­
beralilor a chemat într’o odaie separată de­
legația fiecărui județ în parte. Astfel, d. 
Bianu, care avea un catalog în mâna, strigă 
după alfabet: «Județul Argeș ! să poftească! 
județul Botoșani! să poftească !» iar șeful 
primea și dăscălea în deosebi pe fiecare. 
Fiecare județ a avut prin urmare porțiunea 
sa de deosebită atențiune! fiecare județ s’a 
putut mîndri că a stat în particular de vorbă 
despre politica înaltă cu șeful!

Astea le spunea d. Brote, minunându-se 
de atîta tact politic. Era deci peste putință 
ca d. Brote, cu originalitatea dsale, să nu 
întrebuințeze la conciliabulul din Sinaia pro­
cedeul d-lui Sturdza. Așa, după ce oaspeții 



mâncara și petrecură, d. Brote se scula dela 
masă, trecu la ușa odăii dsale particulare și 
începu să strige pe rîrid reprezentanții deo­
sebitelor cercuri: «Munții-Apuseni! să pof­
tească !» apoi, «Hunedioara ! să poftească !» 
Procedeul, față cu doi bieți modești preoți 
al Munților-Apuseni, a avut un succes 
monstru. E adevărat că oamenii au plecat 
fara niclun rezultat pozitiv, însă încântați de 
onorurile ce li se făcuseră și de minunile 
și prăpăstiile pe cari le auziseră dela d. 
Brote despre talentul, patriotismul și Ro­
mânismul «sublimului» d. Sturdza.

* 
* *

Peste câteva zile apare în București o 
broșură («Tribuna și Tribuniștii») a dlui 
I. Slavici, în care d. I. Slavici face, deși 
cu mult entusiasm, dar foarte imparțial, a- 
pologia dlui I. Slavici. Din toată broșura, 
resultă că d. I. Slavici este un om care 
se poate lăuda pe sine 95 de pagine, pen­
tru ca la urmă în pag. 96 să ne poată da 
soluția- chestiunii naționale.
 D T Slăviri nmnl rMnr ei Sfiii-J'zo
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—știut și cunoscut—susține în pagina finală 
a apologiei d-sale proprii, că: «dacă guver­
nul maghiar acordă o modificare a legii e- 
lectorale, Românii mi mai au ce pretinde.» 
Scurt și coprinzător!

Toată lumea sare în sus ! mai reîî decît 
sărise cînd cu discursul dlui Sturdza la 
Iași. Bine; d. Sturdza este prim ministru; 
situația dsale e grea; dsa trebue acum să 
lucreze mai cu prudență decît în opoziție. 
Dar d. Slavici, omul dlui Sturdza, și dsa 
face diplomație ?

Care va să zică omul dlui Sturdza pro­
pagă părăsirea .programului național. Dar 
d. Brote ce zice de asta?

Aleargă toți din toate părțile Iad. Brote, 
unii foarte hotărîți a’l strînge de aproape 
pe diplomatul de Reșinari și a’l forță să se 
pronunțe categoric.

D. Aurel Popovici, alarmat de cele în- 
tîmplate, pune desbaterea astfel. Au venit 
liberalii la putere. Sentimentele liberalilor ni 

. sunt cunoscute în privința chestiunii națio­
nale de cînd ei erau în opoziție ; nu avem
, , , « • « .1. __ cO



schimbat. Rugăm dar pe d. Brote, ale 
cărui relațiunl strînse cu d. Sturdza sunt 
bine * cunoscute, să ne arate ce putem noi 
astăzi cere, ce ne este permis să dorim și 
sa cerem de la partidul liberal, ajuns la pu- 
tere,^ ca ajutor pentru activitatea noastră. 
Apoi d. Aurel Popovici e de părere ca, pe 
aza programului seu, activitatea partidului 

național de dincolo trebue să se împartă 
astfel: un mare ziar german în București ; 
meetinguri în Transilvania; câte un biurou 
de propagandă în Germania, Franța, Engli- 
tera o agitație sistematică în toată Europa 
pe tema programului național.

D- Brote ascultă și tace. După d. Aurel 
Popovici, ia cuvîntul d. Bianu, tot așa de 
strîns legat cu d. Sturdza ca și d. Brote.

* D. Bianu declară că, în starea în care 
au ajuns astă-zi lucrurile, chestiunea națio­
nală nu se mai poate resolva decât cu o 
singură condițiune, anume: partidul națio­
nal de dincolo să proclami de șef absolut 
pe domnul Brote; sâ aibă toata lumea în­
crederea absolut oarbă în domnul Brote; 
Sd_SC aSCllltc fimi rim-i ani n nhrrJn+ 



va comandă'domnul Brote; pentru ca, în si­
tuația politică de astă-ți, hotărît, Românii din 
Transilvania ți interesele lor nu sunt ți 
nu pot fi reprezentati la Bucurețti de cât 
de domnul Brote, singurul absolut acre­
ditat pe lângă înaltele locuri. Domnul Brote 
este ți remâne prin urmare dictatorul par­
tidului național de dincolo.

Așa e, cititorule, că ai cam priceput și 
d-ta cum merge politica? Așa e că miroase 
de departe cam cum are să se sfîrșească 
comedia? Așa că se vede cât de colo cu­
sătura grosolană a șireteniei ?

AI puțintică răbdare : să vezi urmarea, și 
apoi să înțelegi ce subțiri diplomați aii fost 
dd. Sturdza, Brote și Comp.

Uitasem să pomenim de farsa cu Lucaciu.
înainte cu câteva zile de conferența în care 

s’a propus de către d. Bianu, în numele dlul 
Sturdza, dictatura dlui Brote pentru dirigerea 
partidului național de dincolo, am avut să a­



sistăm aci la una din cele mal triviale farse, 
cu ocazia vizitei ce ne-a făcut părintele Lu­
caciu.

Se pare că ilustrul luptător a venit aci 
cam iară voia dlui Brote, care exprimase 
dorința de a se întâlni prealabil în secret cu 
Lucaciu, pentru a’l pune în curent cu situa- 
țiunea nouă creată dela venirea liberalilor 
la putere. Părintele Lucaciu, avînd pe semne 
bănueli, s’a făcut că nu prea înțelege, și a 
venit tamnisam.

Primirea splendidă ce i s’a făcut a iritat 
foarte mult pe dd. Brote și Comp., cari au . 
făcut gol împrejurul oaspelui atât de aștep­
tat de Ligă. Golul acesta, părăsirea aceasta 
din partea ilustrei companii i-au dat mult 
de gândit părintelui, care e prea cuminte 
ca să se mulțumească -aci doară cu un entusi- 
asm public, nu numai lipsit într’un mod 
fățiș de o aprobare oficială fie cât de plato 
nică, dar chiar privit din cercurile oficiale 
și oficioase cu vedită nemulțumire.

Ce s’a petrecut, în otelul English, între 
părintele Lucaciu și un trimis al ilustrei 
companii Sturdza-Brote nu se poate ști pre­



cis; se știe însă că valorosul agitator Lucaciu, 
cu trei zile înainte de mirificul banchet ce 
i se prepară, a căzut bolnav de gâlci. S’a 
legat la gît, s’a ’nfeșurat la cap, s’a pus în 
pit să zacă, și a jucat, câteva zile de-a rîn- 
dul, față cu numeroșii săi vizitatori, pe omul 
răgușit, cu un succes desăvîrșit. Banchetul 
nu s’a ținut; câteva mici neorîndueli la Ligă 
cu întoarcerea banilor la subscrietori s’au 
produs; părintele a plecat fără să’și ia ziua 
bună dela miile de cetățeni, care ’i făcuseră 
o primire neobicinuită decât pentru marii 
eroi, și s’a dus drept la Șișești, unde îl a- 
șteptau cu atâta dragoste și de atâta vreme 
umilii săi poporeni.

Păcat de Lucaciu! Ne pare foarte răii că 
nu» l-am mai putut auzi încă odată pe acest 
orator, poate unul de frunte între cei mai 
talentați ai Românilor. L-auzisem în ajunul 
plecării sale la temniță. Mare talent! Ne în­
chipuim ce frumusețe de discurs am pier­
dut: Lucaciu, cu spiritul și arta lui superi­
oară, vorbind, după suferințele pe cari 
le îndurase la Szegedin! încă odată, păcat! 
Dar n’avem ce face: un orator, ’fie el chiar
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Lucaciu, nu poate vorbi dacă l-a regușit un 
diplomat ca d. Brote. Să dea Dumnezeu 
numai ca diplomatul de Rășinari să nu’i fi 
dat oratorului nostru o regușală cronică in­
curabilă.

* * *

Toate astea, farsa cu Lucaciu, tergiversă­
rile d-lui Brote, straniile d-sale apucături de 
trăgănire, broșura dlui Slavici, trebuiau să 
treaca la cunoștința celor de peste munți. 
Ele au avut de rezultat desmeticirea întru - 
câtva a opiniei publice, care instinctiv a în­
ceput să devie din ce în ce mai favorabilă 
lui Rațiu, calomniat într’un mod așa de 
stăruitor ca voind a trăda cauza română 
prin părăsirea programului național. Subli­
măm mereu această acuzațiune, care, nu tre­
buie să uităm, era calul de bătaie al ddlor 
Brote și Comp, contra lui Rațiu.

«Tribuna», acum al lui Rațiu, începea să 
atraga in juru i unul câte unul pe membrii 
partidului național, risipiți în toate colțurile, 

___amețiți și neștiind ce să mai mndească în
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această babilonie, în acest amestec al lim­
bilor, în care cel ce erau datori să se pro­
nunțe tare și răspicat, bîlbîiaii încurcat de 
toatele, afară de o declarație categorică.

Cu toate astea, d. Brote continuă să aibă 
un partid dincolo, care partid nu se do­
inirea încă și credea mereu că Rațiu este 
trădător; acel partid plănuia fundarea unul 
ziar nou, care să combată și să împiedice 
planurile «funeste» ale batrînulul. Pe fiece zi, 
soseau curieri din acest partid la București, 
stăruind să se ia în sfârșit o hotărîre în pri­
vința noului organ .de publicitate. Ei erau 
vecinie legănați în speranțe, vecinie dorind 
să apere programul național’ periclitat, care, 
după d. Brote, era din zi în zi amenințat 
a primi lovitura de grație din partea ac­
tualei «Tribune», vecinie amînați de azi pe 
mâine. Dar remâneau totuși convinși că 
Brote e pentru mânținerea programului, pe 
care Rațiu voește să’l trădeze. Am subliniat 
iarăși mânținerea programului

Ar mai fi mers acei naivi multă vreme 
în această credință, dacă partidul național, 
rprrrnnnf înirn-ai, irul rr ’T'vî, D 
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frunte, n’ar fi dat' strălucitoarea desmințire 
la toate urîcioasele calomnii, prin manifestul 
seu. Acel manifest restoarnă din temelii 
toată clădirea șarlatanească de bîrfeli a 
companiei Brote, declarând solemn că bața 
de luptă, temelia ți obiectul activității po­
litice a partidulu i național va fi programul ! 
Transacție asupra programului nu poate în­
căpea 1

Acu să vedem pe d. Brote.

* * *

D. Brote este strîns foarte de aproape 
astădată.

Iată, îi zice d. Aurel PopovicI, partidul 
se reîncheagă iarăși; nu mai este niclun 
cuvînt de disensiune. Bătrînil, cu Rațiu în 
frunte, declară în manifestul lor că sunt pen­
tru manținerea absolută a programului, pe 
baza caruia mergem cu toții. Trebue numai 
decît sa hotanm ce e de făcut. Orice în­
târziere din partea noastră ar fi păgubitoare 
cauzei naționale. Să ne decidem odată la 
lucru. Pînă când să mai stăm așa? Ce facem 
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noi aici ? Care e rolul nostru al tinerilor, 
când bătrânii pornesc la luptă așa de hotărîți ?

D. Brote caută iar s’o scalde, începe iar 
s’o ia pe de lături cu diplomație, cu amâ­
nări prudente, cu ezitări inspirate de înalt 
tact. La toate astea, d. Aurel Popovici pune 
piciorul în prag cu oare care vehemență, și 
convinge în sfîrșit pe diplomatul de Reși­
nari că încă o amânare a desbaterii n’ar 
mai putea fi admisă

D. Brote promite a lua înțelegere cu d. 
Sturdza și fixează o conferență între patru 
inși, dd. Brote, Aurel Popovici și alți doi— 
e de prisos a li se spune numele, destul de mo­
dest deaminteri—pentru ziua de ii fevruarie.

Conferința aceasta trebue să remână în 
analele timpului nostru. Vom face asupră’i 
o dare de seamă cât se poate mai fidelă și 
mai amănunțită.

* 
* *

După câte știm noi, d-lui Aurel Popovici 
încă de mult, cu mult înaintea cociliabulu- 
1 V 1 1 O • • îv IV 1 1 __  „ 



vedea și auzea. Aerele misterioase și rezer­
vate ale d-lui Brote, suficiența cu care se 
prezenta diplomatul de Reșinari, astăzi ca 
și mal nainte umbra dlul Sturdza, acum 
șef al guvernului, tonul de superioritate pe 
de-o parte, iar pe de altă parte de jenă a 
acestui medium sturdzist, toate contribuiau 
a înrădăcina în spiritul d-lui Aurel Popo- 
vici niște bănueli foarte neplăcute. Era ceva 
șarlatanesc în toate apucăturile acelea pseudo- 
diplomatite, mirosea a Schwiendlerei, a sca­
matorie cât de colo.

Era în adevăr cusută cu ață prea albă • 
cusătura diplomatului de la Reșinari. Nu 
era de înțeles, din.partea unui om «cinstit» ca 
d. Brote, care atâta vreme învinovățise pe 
Rațiu ca trădător al programului, să nu 
facă nici o mișcare de satisfacție la decla­
rația bătrânului că nu iese în ruptul capu­
lui din acel program. Era foarte straniu lu­
cru să nu vezi nici o pornire generoasă de 
entusiasm, din partea d-lui Brote la acea de­
clarare categorică din partea bătrânului lup­
tător, declarare care trebuia să risipească 
d-lui Brote toate bănuelile în privința mult
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trîmbițatei primejdii a programului național.
Dacă Rațiu, bănuitul, nu trănsige asupra 

programului, atunci ce neînțelegere mai 
poate desbina partidul național ? Dacă Rațiu 
a fost, prin urmare, pe nedrept bănuit, a 
cui e datoria să se’ntoarcă în tabăra na­
țională al cărei stindard—programul—Rațiu 
îl ridică astăzi, așa bătrân cum este, atât 
de sus ? Asupra cărui punct se mai poate 
desprinde de partidul național dd. Brote și 
Comp., pînă aci apărătorii programului con­
tra bănuitului, pe nedrept, Rațiu?

Asupra cărui punct ? Se va vedea aceasta 
din darea de seamă asupra conferenței in­
time ținute la d. Brote în ziua de 11 fe- 
vruarie, când, dându-se cărțile pe față, s’aîi 
dovedit cu prisos cine în acest joc măsluit 
erau măsluitorii.

Măsluitorii erau dd. Brote și Comp., bri­
gada de poliție a d-lui Sturdza pentru afa­
cerile de dincolo.

E interesant acest joc, în care oamenii 
de treabă au tăcut rolul ingrat de gâscă. 
Iată o întreagă pleiadă de oameni culți, in- 
teligenți, patrioți, oameni db inimă și cin- 



știți, cari, cu reale sacrificii, fără să lingă 
talerele niminul, s’au lăsat trași pe sfoară, 
doi ani și jumătate, de către o mititică 
clică de ghiduși, de claqueurs, de pique- 
assieîte, a căror. înzestrare este tîrîrea lipi­
cioasa fața cu cei de sus, ifosul umflat 
țață cu cei mici, mințirea continuă și cu 
unii și cu alții—armele ordinare ale celui 
mai ordinar șiretlic.

Dar să venim la conferința de la 11 
fevruarie.

* * *

In sfîrșit, cei patru se adună la d. Brote 
în ziua de 11 fevruarie. Chestiunea în des- 
batere e pusă din nou, și respicat, de Aurel 
Popovici.

Ce atitudine ținem ? care este programul 
nostru de activitate, mijloacele de cari 
dispunem, și ajutoarele pe cari putem 
conta ?

D. Brote, foarte constrms, începe s’o ia 
la deal, la vale, și tot pe de lături: că, în 
adever, este vreme să se înceapă o activitate
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mal hotărîtă, de oarece timpul se pierde în 
zadar în lupte infructuoase, cu disensiuni 
păgubitoare stării politice generale a Ro­
mânilor; că e de datoria fiecărui bun român 
să se gîndească matur la aceasta; că, că... 
șcl.șcl., vechile clișeuri banale și uzate — 
metoda cunoscută a farsorilor, cari știu să 
țină discursuri, de un chilometru fără un 
miligram de înțeles precis.

D. Brote, după aceea, începe să le citea­
scă celor trei un memoriu, iar chilometric 
și tot așa de substanțial ca și discursul in­
troductiv, în care iar o scaldă, în care iarăși 
spune, în o mie de clișeuri, că o activitate 
hotărîtă e de dorit numai decât. Un pasaj 
din memoriu totuși pare a avea un înțeles 
oarecare, și asupra acelui pasaj se sparge în 
fine buba și iese răutatea uricioasă la iveală.

D. Aurel Popovici relevează acel pasaj. 
Dsa întreabă ce voește autorul memoriului 
să înțeleagă prin cuvintele:

«Astăzi, mai cu seamă, cînd se apropie 
timpul soluțiunii chestiunii naționale...»

Aci e aci. D. Brote spune, cu cele mai 
distilate circumldcuțiuni și cu tonul cel mal 



emoționat, că a înțeles prin acel pasaj po­
sibilitatea unei apropiate aranjări, «cu cum- 
păt, dar cu patriotism, cu patriotism, dar cu 
prudență» între Români și guvernul maghiar, 
scop mtru care trebue să se organizeze par­
tidul național. Partidul trebue reconstituit 
pe bazele unor vederi moderate, așa încît 
patriotismul svăpăiat să nu strice adevera- 
elor și realelor interese ale poporului. Și tot 
pe tema aceasta, ÎI trage iar un discurs. 
Ar h urmat mult panglicele diplomatice, 
daca nu le reteză d. Aurel Popovici, care 
herbmd în sine asculta tăcut într’un jeț.

«Care va să zică, întreabă rar și apăsat 
d. Popovici ridicându-se și luând, cu toată 
emoția, un ton liniștit,—care va să zică, noi 
caută să ne constituim dincolo în partid 
moderat ?

Da, respunde d. Brote.
— Adică, precum se zice aici, urmează, 

d. Popovici, un partid... ministeriabil?
— Da, da...
— Un partid de amestec posibil și pro­

babil în guvernămînt ? Cum s’ar zice pe 
nemțește, Regierungsfaehig ?



__ Da, da, da! respunde d. Brote, facînd 
un întreit gest scurt cu pumnul închis și cu 
degetul cel mare întins în jos—gestul dlul 
Sturdza în toate ocaziile importante.

— Bine, respunde d. Popovici simplu și 
stăpînindu-se mereu. Insă... nu ne-am gîn- 
dit la un lucru... trebue să ne gîndim și la 
acela: cînd or afla asta cel de dincolo ? 
sau mai bine, cum o să le-o spunem noi 
asta celor de dincolo, mulțimii Românilor, 
ale căror sentimente ni sunt destul de cu­
noscute? O să fie foarte greu.

_  A ! Se ’nțelege, respunde diplomatul 
de Reșinari, că asta rămîne între noi deo­
camdată. Celorlalți nu avem să le o spu­
nem așa d’adreptul. O să ne aranjăm între 
noi prealabil, o să desbatem, o să combinăm 
și o să găsim mijlocul de a’i prepara mai 
întîi; o să potrivim așa ca să’i aducem 
unde vrem noi fără a le spune tot ce știm: 
n’avem nevoe să spunem tutulor oamenilor 
simpli ce gîndim noi conducătorii.

— Bine, zise încă odată d. Popovici.
Pie și așa.»

Cîteva vorbe indiferente se mai schim-
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conferența intimă se sfîrși, fixându-se pe a 
treia zi, marți, o a doua. In acest timp d. 
Brote trebuia să comunice cu d. Sturdza.

* 
* *

D. Aureliu Popovici Iese de acolo cu i- 
nima înegrită de cele ce auzise. Deși sim­
țise de mult că lucrurile nu sunt curate, 
deși de mult bănuia că fierb farmece otră­
vitoare in ceaunul tainic al companiei 
Sturdza-Brote, aflarea lămurită a scopului 
atîta vreme tăinuit trebuia să’l sdrobească; 
ridi cându-se capacul de pe ceaun, trebuia să 
isbu cnească aburul pestilențial al fierturii înde­
lungate: omul înecat de acea duhoare a por­
nit desperat pe stradă.

Cui să se ducă să se plângă ? II venea 
să striga la toată lumea trecătorilor și să 
le denunțe tot. In culmea indignării, alerga 
la un prieten bun, care se speria deocam­
dată la apariția acelei figuri sufocate de a- 
tîta concentrare. Era înfățișarea unui om 
lovit de o crudă nenorocire. Atunci Popo- 
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și tras pe sfoară atîta vreme.

«Ce’i de făcut acuma? întrebă Aureliu, 
după ce’șl mai scoase focul prin destăinuire.

— S’o rupi scurt cu acești oameni, și 
să cauți a’i împiedica să’și ajungă scopu­
rile necurate.

— Să mai merg și marți la ei ?
— Mai ales. Trebue să mergi, și să fii 

cuminte și potolit ca și astăzi, ca să poți 
ști tot.»

Pînă să venim la conferința a doua, în 
urma căreia s’a făcut ruptura și s’a dat a- 
larmă în presă, nu strică să povestim un 
mic incident ridicul,. care caracterizează bine 
și simplicitatea și șiretlicul.

Unul dintre membrii partidului național 
de dincolo, om de treabă, dar foarte sim­
plu, greoiu la spirit ca și la trup, dar încă 
odată om cum se cade, se dăduse, dintru 
începutul desbinărilor, prin o bună mișcare 
instinctivă, de partea dlui Rațiu contra dlui
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Brote. Acesta din urmă, se ’nțelege, era foc 
de necăjit asupră’I. Vine împrejurarea ca o- 
mul sa fie silit a veni la București; aicea 
avea să ia niște bani de undeva pentru 
plata unor datorii contractate de dînsul în 
propaganda și lupta politică. Omul avea drep­
tul să pretindă această sumă, pentru care 
era urmărit de creditori; n’avea însă cu­
rajul să vie d adreptul, știind ce influentă 
are compania Brote-Sturdza asupra locului 
de unde el avea să primească suma. Atunci, 
omul nostru se gândește să ia lucru pe de­
parte și trimete la București unui amic, co­
mun lui și dlui Brote, următoarea telegra­
mă, a cărei autenticitate o garantăm; de 
aminten, n’arfi nevoe de așa ceva; o astfel 
de compoziție telegrafică nu se poate născoci; 
ea se vede cit de colo că e naturală.

Iată-o :
«Sosesc mîine București incognito, mă!» 

Iscălită cu numele întreg.
Un autor de teatru, dacă ar pune un per­

sonaj închipuit să bată așa depeși, ar fi 
acuzat pe drept cuvînt de exagerare: poate 
cineva fi așa de simplu? Iată că s’a putut.



45

Ceea ce însă e permis naturii, nu e per­
mis și unul autor dramatic — un personaj 
atît de simplu numai natura are dreptut să’l 
creeze.

Auzi, incognito ! O ilustru personaj ! In­
cognito !

Amicul comun aleargă se’nțelege în fuga 
mare la acesta și denunță sosirea lui Incognito, 
care vine să’și ia suma de cîte-va sute de 
lei. D. Brote îi spune să nu care cumva 
să nu’i aducă imediat după sosire pe indi­
vid acasă la dînsul.

Incognitul sosește, și, fericit că l-ar mai 
primi d. Brote, care ține în mînă situația, 
merge la întîlnire. Foarte jenat la început, 
temîndu-se de mustrări, își capătă încet în­
cet liniștea cerută la o întîlnire diplomatică, 
mai cu seamă că d. Brote îi promite că’l 
va introduce la d. Dim. Sturdza, primul 
ministru, care’i va da toată cheea chestiu­
nii naționale, Bietul incognito ardelean cînd 
aude că are să dea, el! cu ochii de d. 
Șturd^a rămîne aiurit.

«Și ca să vezi—-zice d. Brote—că eu nu 
vreau câtuși de nnrin să fac să nrevaleze 
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vreo părere a mea, îți promit că vel fi singur 
cu ministrul; eu nu voiu fi, nu vreau să 
fiu față la întrevederea dv. In mine poate 
nu te’ncrezi; căci dta, din nenorocire pentru 
cauza naționala, mergi orbește cu Rațiu; să 
vezi ce are să’țî spună d. Sturdza !»

Incognitul merge la d. Sturdza, care’l 
ține în celebra bibliotecă de peticele aproape 
trei ceasuri. Se dusese omul aiurit—a ieșit 
buimăcit cu desăvârșire. Era literal fermecat 
pînă la năucire de privirile marelui bărbat 
de stat.

«Ce ochi, mă! penătrabili are d. Sturdza! 
Ce ochi! măă!

— Bine, zise un prietin, și el nedomirit, 
care așteptase cu nerăbdare resultatul în- 
trevederii incognitului cu ministrul; bine, 
știm noi ochii lui d. Sturdza; dar, în de­
finitiv, ce ți-a spus?

— Multe, mă frate !
— Multe, multe, dar cam ce ?
— Cam ce ? cam ce ? Toate elea cari le 

știm și noi; că’s doară să vezi numai cum 
le-o spus !»
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cognito a înghițit cu deliciu trei ore tira­
dele resuflate, discurile banale și uzate, ba­
livernele iară miez—a căror esență nu’i de 
cât marele adevăr că «Românilor câtă vreme 
le va merge rău n’o să le meargă bine».

Dar tot n’a ascultat de giaba. Răscate- 
chisit, și-a luat omul părăluțele ușor și a 
putut pleca fără întârziare acasă, unde de­
sigur trebue să fi împănat capetele prie­
tinilor la «Cassină» seara cu:

«Ce ochi, mă! are d. Șturdga, măă!»

* 
* *

Marți 13 fevruarie, a doua conferință a 
celor patru.

Desbaterea este reluată de acolo de unde 
fusese lăsată duminica trecută. D. Brote face 
pe larg descrierea avantajelor politice ce ar 
resultâ din reorganizarea partidului național 
ca partid moderat, ca Regimmgsfaehig, ca 
partid de guvernămînt.

D. Aurel Popovici în fine întreabă:
«Atunci, care va să zică, nu mai putem 

cta np ha-za nmaramiilni natmnal P ’
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— Se ’nțelege că nu, răspunde d. Brote.
— Nu mai putem «sbiera» (vorba d-tale, 

d-le Brote) pe tema programului, cum fac 
cei dela Sibiu în manifestul lor ?

— Firește că nu.
— Mai pe scurt, prin urmare, suntem 

oportuniști, și ne organizăm în partid opor­
tunist...

— Da, da, da!»
D. Aurel Popovici face o mișcare bruscă :
«Dar daca nu se poate una ca asta ?» 

Și zicînd acestea cu un ton de astă dată 
foarte nepotolit, merge și se așează încrun-- 
tat într’un jeț, cu mîinile încrucișate, gata 
să asculte tot fără să mai zică o vorbă.

— Trebue să se poată, răspunde d. Brote, 
trebue numai decît ; căci fără aceasta nu 
nu mai merge!»

Diplomatul de Reșinari începe atunci o 
tiradă foarte alambicată, din care resultă că 
nu s’ar putea închipui o altă deslegare a 
situațiunii; că nu s’ar putea altfel sperii o 
amnistiare a d-lor Brote și Popovici, re- 
fugiați politici; că în fine... în fine «numai 
acest mod intră si în vederile d-lui Sturdza. 
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numai un așa program, și nici unul altul, 
este agreat de d. Sturdza.

Obosit și dînsul de atîtea discursuri, de 
atîtea trăgăneli, d. Brote resuflă cu satis­
facție că a trecut în fine momentul cel 
greu, că a spus în fine ceea-ce de atîta 
vreme cocoloșise. El se uită să vază bine 
impresia ce-o făcuse vorbele din urmă mal 
ales asupra d-lul Popovici, căci de ceilalți 
doi—oameni ascultători, supuși credincioși și 
încercați—era sigur.

D. Popovici posomorit se uita țintă așa 
de urît la d. Brote, încît acesta, zîmbind 
mînzește și foarte jenat, zise către ceilalți :

«Ia uitați-ve la el!!» Apoi către Popo­
vici: «Ce te uiți așa ca un sălbatic!»

A urmat apoi o scenă foarte neplăcută, 
și astfel s’a spart cea de-a două conferență 
pentru reorganizarea partidului moderat de 
guvernămînt, partidului oportunist.

D. Aurel Popovici știa acuma tot. El nu 
mai avea ce căuta acolo unde se conspira 
în contra programului național. Atunci, a 
scris acea scrisoare cătră d. Brote, pe care

mil-xl t z'^4- r\ z'i t-» r\i ci no /'-Iri + r\ 
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noaștem. Era de datoria d-sale de a denunța 
opiniei publice acea conspirație, și credem 
că, afară de conspiratori, orice român tre- 
bue să’i mulțumească de modul cum își 
îndeplinește această datorie.

* 
* *

Ziceam la început că partidul național de 
dincolo are de ce mulțumi partidului libe­
ral de la noi—de o adevărată cutie a Pan­
dorei : vrajbă, neîncredere, bănueli, zăpă­
ceală, nesiguranță și o oboseală, o discor- 
dare foarte asemănată cu începutul unei 
complete discompuneri finale.

Cine strică, cine e vinovat de această 
stare de lucruri?

Credem, că din cele de mai sus, a pu­
tut-o vedea oricine.

Desigur dd. Sturdza, Brote și Comp.
Pot fi acești oameni, măcar cei doi, daca 

nu și Comp., bănuiți de neonestitate, de 
lipsă de patriotism, de trădare ?

Cu toată sinceritatea respundem : nu și 
nu ! Ca să avem în privința ddlor Sturdza 
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și Brote așa bănuell infamante, ar trebui să 
ne cheme pe noi Dim. Sturdza sau E. Brote, 
și ne chiamă altfel. Noi nu putem face, 
chiar în urma greșelilor politice a acestor 
domni, aceea ce făceau dumnealor cu Rațiu. 
Noi nu suntem de aceeași școală: criticăm 
de bine de rău cum putem, cum ne taie 
capul, deșbatem și combatem, dar niciodată 
nu ne pierdem în dcsbatere sărita pînă să 
ajungem a înjura, a arunca cu noroiu în 
fața adversarilor sau a spune prăpăstii ca­
lomnioase pe socoteala lor. Ce ar însemna 
să începem acuma și noi—și poate că am 
avea mal mult pretext s’o facem, în urma 
celor descoperite— să strigăm prostește: 
Sturdza și Brote trădători vîndutl Maghiari- 
lor ! precum strigau, fără niclun pic de 
dreptate, acești domni contra bătrînului patriot 
Rațiu ?

Asta nu putem s’o spunem, pentru că 
nu o credem.

încă odată, un om de treabă nu poate 
un moment pune la îndoială onestitatea ș1 
iubirea de patrie și de neam a ddlor Sturdza
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Decît—este un decît—daca nu pot fi cî- 
tuși de puțin bănuiți acești domni de infa­
mie, pot fi cu temeiu acuzați astăzi de altceva, 
poate și mai primejdios pentru patrie și 
neam—de incapacitate patentă.

Daca nu ești faur, nu ’ți mînji nasul cu 
cărbuni! zice o vorbă bătrînească. Daca nu 
ești capabil de politică și diplomație, stai, 
stimabile, în biblioteca dtale minunată, ca 
un savant academic ce ești, ‘sau, dta celă­
lalt, rămîi la Rășinari de fa brînzeturi faine, 
și nu te apuca să năucești o lume întreagă 
cu nepriceperea și incapacitatea dtale.

* * *

Partidul liberal dela noi și în^ special d. 
Sturdza au făcut o mare greșală cînd au 
luat chestiunea națională ca o armă de 
luptă în contra guvernului conservator, și 
noi credem că n’ar fi bine ca partidul con­
servator să repete această greșală. Dd. Brote 
și Comp, aii făcut asemenea foarte reii că 
au confundat interesele și năzuințele parti- 
fiului nofmnol fio dinrnln rn intorocolo ci 
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năzuințele partidului liberal de aici. Aceste 
două greșeli așa de păgubitoare și patriei 
și neamului nu se datoresc decît incapaci­
tății respectivilor.

Pentru cine a dat roade bune activitatea 
și jertfele partidului național de dincolo și 
ale Ligei de aici ?

Pentru partidul liberal dela noi a dat 
roade bune ce’i drept; acest partid tocmai 
pentru că apucase bine toate sforile Ligei, 
tocmai pentru că pusese mina pe cîțiva 
conducători al agitației naționale, tocmai 
pentru că atrăsese simpatiile și acaparase 
conștiințele Romînilor de dincolo, in fine 
pentru că astfel era primejdios în opoziție 
în ajunul Mileniului unguresc, trebuia să 
fie minunat pintru guvern. Confirmarea a- 
cestora o avem destul de strălucitoare în 
discursul dela Iași al primului ministru liberal 
și în toate frămîntările pentru reorganizarea 
partidului oportunist dincolo, partid care 
renunță la programul național.

Activitatea și jertfele partidului național 
de dincolo și ale Ligei de aci aii mai dat 
rnarlp încă si mal bune. nentru uuvernul 
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maghiar: partidul național român paralizat 
în ajunul Mileniului.

Se înțelege că, vorbind de roade, d’abia 
trebue sa mai pomenim de firimituri culese 
pe apucatele : meschine interese de paralîc, 
satisfaceri de mititele ambițiuni senile și de 
sgomotoase fanfaronade puerile, șcl.

Dar partidul național de dincolo ? care 
i-a fost partea lui de rod din toate astea? 
paralizarea’! proprie.

Și ca să sfîrșim, ierte-ni-se, fiind că e 
vorba de frații noștri, să întrebuințăm for­
mula consacrată pentru așa împiejurări :

Et nune erughimini!


